まなびの教室保護者様                           令和２年６月９日

在 籍 学 級 担 任 様                           新宿区立富久小学校

                                     校長 井口 美由紀

富久小、牛込仲之小、余丁町小 まなびの教室

Ｎｏ．1

 日頃より、まなびの教室の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、長い休校期間が終わり、６月１日から学校生活が始まりました。分散登校という例年とは違う形

の再開です。

「まなびの教室」は「～個々の児童の実態に合わせた学び方で学ぶ場所～」です。学習や生活の仕方な

ど、個別に支援することによってその子のもっている力を引き出し、活用できるようにするための教室と

して徐々に皆さんの理解をいただいて着実に成果を上げてきています。富久小学校のグループは、富久小

学校・牛込仲之小学校・余丁町小学校の３校のお子さんが対象です。

今年度の指導体制は以下のとおりです。

＜担任紹介＞

 主 任 教 諭   千羽 陽一  （せんば よういち） ＜まなびの教室主任＞

 主 任 教 諭   江原 由香  （えはら ゆか）

     教 諭   寺田 香子  （てらだ かおりこ）

     教 諭   道村 夏絵  （みちむら かえ）

 特別支援教室専門員 堀江  徹  （ほりえ とおる） 富久小学校

特別支援教室専門員 津田 惠子  （つだ けいこ） 牛込仲之小学校

特別支援教室専門員 田口 由美子 （たぐち ゆみこ） 余丁町小学校

 ＜指導について＞

 子どもたちが新しい環境での生活になれることを第一に考え、まなびの教室の指導については以下の

ように予定しています。

１ 分散登校第１週目（６月１日～５日）は、巡回指導教員が拠点校指導のため、巡回指導は行いません

でした。

２ 分散登校第２週目（６月８日～１２日）は、巡回指導教員が巡回校在籍学級に入って観察支援を行い

ます。まなびの教室での指導は、まだ行いません。

３ 分散登校終了後、子どもたちの様子、およびまなびの教室での指導環境を見ながら、指導方法と指導

開始日を決めたいと思います。

４ まなびの教室の指導に当たっては、感染症感染拡大防止の観点から、学校全体の防止策に加えて、以

下【裏面】のような対策も実施します。

授業前

① 朝、机などの消毒を行う。

② 早く教室に来た児童は、廊下の椅子で待機する。（間隔をあけて座る）

授業中

① 窓、教室の入り口を開放する。（ついたて等使用し、教室内が見えないように配慮する）

② 学習場所を離し、並列で学習できるようにする。

③ 小集団の学習では、児童同士、教員と児童が接触しないような活動を行う。物のやり取りや共有も

行わない。

    連絡帳について

 昨年度使用していた連絡帳ケースは

引き続き本年度も使用いたします。

連絡帳ファイルは新しくなりますので

昨年度分は、ご家庭で保管してください

さい。

連絡帳ファイルを持たせてください。

         さんの

まなびの教室での指導は

毎週    曜日

です。

連絡帳ファイルを持たせて

ください。